Протокол № 4
заседания  ШМО учителей  естественнонаучного цикла МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи»

Дата проведения:    28 декабря 2010 г.

Место проведения: МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи»

Присутствуют: Шабаева Т.М., Кириченко А.О., Надыршина Р.Х., Лепехина Е.Б.

Отсутствуют: --

План проведения:

1. Научно-практическая  конференция «Организация работы с одаренными детьми в условиях модернизации образования».
2. Итоги муниципального этапа Всероссийской олимпиады.
3. Анализ качества знаний учащихся по предметам естественнонаучного цикла.

4. Подготовка школьников к ЕГЭ и ГИА по предметам естественнонаучного цикла.
5. Анализ работы ШМО по реализации основных направлений НОИ «Наша новая школа».
Ход заседания:

1. Слушали:  Шабаеву Т.М. Она познакомила с планом проведения семинара среди учителей ШМО «Организация работы с одаренными детьми в условиях модернизации образования», обратила внимание на важность этого вопроса, который отмечен одним из направлений НОИ «Наша новая школа».
Далее Кириченко А.О. рассказала, какие формы проектной деятельности она использует на уроках биологии в среднем звене. Проекты позволяют формировать  ключевые компетенции учащихся, раскрывают индивидуальные возможности даже слабоуспевающих учеников. На уроках биологии учитель использует в основном элементы проектной деятельности. Но есть некоторые проекты, рассчитанные на несколько уроков, в рамках изучения одной большой темы. Например, в рамках изучения темы «Организм и среда» в курсе биологии 6 класса, детям дается задание выполнить проект «Экологические проблемы нашего региона». Дети ищут материал в дополнительной литературе, а на последнем уроке по теме представляют результаты группового проекта в форме презентации.

Далее Надыршина Р.Х. рассказала о применяемых интерактивных методах преподавания  (доклад прилагается).

Далее Шабаева Т.М. проанализировала уроки учителей ШМО, проводимые в рамках методической Недели «Применение интерактивных методов обучения на уроках». Все уроки прошли на высоком методическом уровне, дети показали умение работать с интерактивной доской, а учителя – владение современными интерактивными методами обучения.
Урок химии в 8 классе (учитель Надыршина Р.Х.) «Типы химических связей» проведен в форме семинара с использованием интерактивной доски, опорных конспектов, викторины. Домашнее задание было творческого характера.
1.1. Постановили: принять к сведению теоретический материал по проектному обучению и интерактивным методам.

1.2. Распространять опыт работы учителей ШМО на районных конкурсах и конференциях.

2. По второму вопросу слушали Шабаеву Т.М. Она отметила активное участие учащихся школы в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады: по экологии – один победитель и один призер (учитель Шабаева Т.М.), по биологии – один победитель и два призера (учитель Кириченко А.О.), два призера (учитель Надыршина Р.Х.), по химии – два призера (учитель Надыршина Р.Х.), по географии – два победителя (учитель Шабаева Т.М.). На региональный этап учащиеся нашей школы не направлены, так как победитель муниципального тура есть только в среднем звене (а на региональный этап приглашаются только старшеклассники).
	Класс
	Фамилия, имя ученика
	Предмет
	Место
	ФИО учителя

	7
	Бердникова Вера
	Экология
	1
	Шабаева Т.М.

	9
	Солдатова Виолетта
	Экология
	2
	Шабаева Т.М.

	7
	Бердникова Вера
	Биология
	1
	Кириченко А.О.

	8
	Хохлова Валерия
	Биология
	2
	Кириченко А.О.

	9
	Овезова Ксения
	Биология
	3
	Кириченко А.О.

	10
	Боченкова Наташа
	Биология
	2
	Надыршина Р.Х.

	11
	Черемных Таня
	Биология
	2
	Надыршина Р.Х.

	9
	Овезова Ксения
	Химия
	3
	Надыршина Р.Х.

	11
	Черемных Таня
	Химия
	2
	Надыршина Р.Х.

	7
	Улыбина Настя
	География
	1
	Шабаева Т.М.

	8
	Орлюк Настя
	География
	1
	Шабаева Т.М.

Всего 11 учащихся – победителей и призеров (в прошлом учебном году – 9)

Постановили:

2.1.  Отметить хорошую работу учителей-предметников по подготовке учащихся к олимпиадам.

2.2. Вести планомерную работу по подготовке детей к предметным олимпиадам ( готовить из года в год одаренных детей, а не случайно выбирать из класса).
3. По третьему вопросу слушали учителей-предметников. Они проанализировала качество знаний учащихся по своему предмету за первое полугодие 2010-2011 учебного года.

Шабаева Т.М. отметила, что за полугодовую  контрольную работу многие дети получили оценку ниже, чем за полугодие в целом. Причиной этого может быть нехватка времени на повторение, так как учитель был на курсах, областных семинарах, программный материал приходилось уплотнять .
Кириченко А.О. отметила, что 5-6 классы хорошо справились с полугодовой контрольной работой, оценки за которую практически у всех совпадают с полугодовыми отметками. 7 класс выполнил контрольную работу лучше , чем в 1 четверти. 9 «А» класс выполняет контрольную работу стабильно хорошо (59-58% качества знаний). 8-е классы и 9 «Б» класс выполнили контрольную работу  хуже, чем в первой четверти. Главной причиной считаю отсутствие должной подготовки со стороны детей.
Надыршина Р.Х. отметила, что анализ соответствия четвертных оценок и оценок за контрольную работу показал, что соответствие составляет 76% по химии и 90% по биологии. В основном все дети подтвердили свои четвертные оценки на контрольной работе.  Более высокие результаты на контрольной работе показали, учащиеся 9»А» класса, выбравшие экзамен по химии Овезова Ксения, Казарян ВАружан, Тасмухамбетов Миша, Нуралиев Салават. Эти учащиеся систематически учат уроки и готовят домашнее задание. Кульбарак Азамат получили «2»  по контрольной работе, так как не готовится к урокам, не работает на уроке.

4. По четвертому вопросу учителя-предметники Шабаева Т.М., Надыршина Р.Х. и Кириченко А.О.  рассказали о том, как они готовят учащихся к ЕГЭ и ГИА.  ЕГЭ по химии выбрали в этом году 4 человека, по биологии – 6 человек.  ГИА по химии  - 7 человек, по географии – 2 человека, по биологии –  18 человек. Все учителя имеют план работы по подготовке к экзаменам на год. Консультации ведутся по утвержденному графику, в работе учителя пользуются методическими рекомендациями СарИПК иПРО. Есть «проблемные» дети, которые часто пропускают консультации и не готовятся дома к экзаменам.  Это Кульбарак Азамат, Мушинов Азамат,   Бакукина Саша, Монастырло Наташа, Акбалиев Тимур, Жукерова Айзада, Дерюгин Алексей, Пчелкин Алексей. С этими учащимися по возможности ведется индивидуальная работа на уроках, они регулярно получают дополнительные задания по биологии и химии, но часто не выполняют их.
Постановили:

4.1. Продолжить работу по подготовке к экзаменам, привлекать интернет-ресурсы для подготовки к экзаменам. Усилить связь с родителями учащихся через классных руководителей с целью обеспечения необходимого контроля со стороны родителей за подготовкой к экзаменам.

5. По пятому вопросу слушали Шабаеву Т.М.  Она проанализировала работу учителей по основным направлениям НОИ «Наша новая школа» (Доклад прилагается).
Постановили:

5.1. Признать работу ШМО в 2009-2010 г. удовлетворительной.

Секретарь:         Кириченко А.О.